
	  
	  
	  

PROFESORADO	  del	  MELLC	  	  
2015-‐16	  

	  
• Aparece	  sombreada	  la	  información	  sobre	  el	  coordinador	  de	  cada	  asignatura.	  

	  
	  
A.	  Módulo	  Común	  
	  
	  

ASIGNATURA	   PROFESORADO	  
	  

 
 

51370009  
La transmisión del texto: escritura/lectura, 

libros y bibliotecas  
 

(*Grupo en inglés:  
Book culture, literacy and the transmission 

of knowledge) 
 

Angelica	  Valentinetti	  
Mendi	  

valenti@us.es	   Depto.	  de	  Filologías	  Integradas	  (Italiano)	  

José	  Solís	  de	  los	  
Santos	  

jsolis@us.es	   Depto.	  de	  Filología	  Griega	  y	  Latina	  (Latín)	  

Mercedes	  Salvador	  
Bello	  

(*grupo	  en	  inglés)	  

msalvador@us.es	   Depto.	  de	  Filología	  Inglesa.	  Literatura	  Inglesa	  y	  
Norteamericana	  

	  

	  
 

51370007  
Herramientas para la investigación 

filológica y su difusión 
	  

Antonio	  L.	  Chávez	  
Reino	  

antchavez@us.es	   Depto.	  de	  Filología	  Griega	  y	  Latina	  (Griego)	  
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51370017  

Modelos para el estudio de la lingüística y 
la literatura 

 
 (*Grupo en inglés: 

Major paradigms in linguistic and literary 
research) 

 

Manuel	  Maldonado	  
Alemán	  

mmaldonado@us.es	   Depto.	  de	  Filología	  Alemana	  

Araceli	  López	  Serena	   cheilop@us.es	   Depto.	  de	  Lengua	  Española,	  Lingüística	  y	  Teoría	  
de	  la	  Literatura	  (Lengua	  Española)	  

Juan	  A.	  Prieto	  Pablos	  
(*grupo	  en	  ingles)	  

ppablos@us.es	   Depto.	  de	  Filología	  Inglesa.	  Literatura	  Inglesa	  y	  
Norteamericana	  

	  
 

51370006  
Emprendimiento y filología: otras 

perspectivas profesionales 
	  

Antonella	  D´Angelis	   adangelis@us.es	   Depto.	  de	  Filologías	  Integradas	  (Italiano)	  

Ana	  Mancera	  Rueda	  
	  

anamancera@us.es	   Depto.	  de	  Lengua	  Española,	  Lingüística	  y	  Teoría	  
de	  la	  Literatura	  (Lengua	  Española)	  

	  
	  
B.	  Módulos	  de	  Itinerarios	  Específicos	  
	  

Especialidad	  en	  Estudios	  Lingüísticos	  
	  

	   	   Módulo	  1:	  Lengua,	  política	  y	  sociedad	  
	  

 
51370018 

 Norma y poder: la discriminación lingüística 
	  

Paolo	  Silvestri	   psilvestri@us.es	   Depto.	  de	  Filologías	  Integradas	  (Italiano)	  
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51370008  

La lengua como vehículo cultural, ideológico y  
económico  

	  

José	  Javier	  Martos	  
Ramos	  

jmartos@us.es	   Depto.	  de	  Filología	  Alemana	  

	  
 

51370021  
Sociedades plurilingües 

	  

Manuel	  Carrera	  Díaz	   carrera@us.es	   Depto.	  de	  Filologías	  Integradas	  (Italiano)	  

	  
	  

Módulo 3: Lingüística y actividades profesionales	  
	  

 
51370001  

Aplicación profesional de las tecnologías del 
lenguaje 

	  

Carmen	  Castro	  
Moreno	  

ccastro1@us.es	   Depto.	  de	  Filología	  Alemana	  

	  
 

51370011  
Lenguas de especialidad para la 

comunicación profesional 
	  

Antonella	  D´Angelis	   adangelis@us.es	   Depto.	  de	  Filologías	  Integradas	  (Italiano)	  

	  
 

51370019  
Patologías del lenguaje y lingüística clínica 

	  

María	  Márquez	  
Guerrero	  	  

	  

mmarquez@us.es	   Depto.	  de	  Lengua	  Española,	  Lingüística	  y	  
Teoría	  de	  la	  Literatura	  (Lengua	  

Española)	  
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  Módulo 5: Cerebro, conocimiento y lenguaje	  
	  

 
51370039  

Los condicionamientos biológicos del 
lenguaje 

	  

Francisco	  J.	  Salguero	  
Lamillar	  

salguero@us.es	   Depto.	  de	  Lengua	  Española,	  Lingüística	  y	  
Teoría	  de	  la	  Literatura	  (Lingüística	  

General)	  

	  
 

51370025  
Categorías mentales y estructuras lingüísticas 

 
 (*Grupo en inglés: 

Mental categories and linguistic structures) 
	  

Francisco	  J.	  Salguero	  
Lamillar	  

salguero@us.es	   Depto.	  de	  Lengua	  Española,	  Lingüística	  y	  
Teoría	  de	  la	  Literatura	  (Lingüística	  

General)	  
Ángel	  Jiménez	  
Fernández	  

(*grupo	  en	  inglés)	  

ajimfer@us.es	   Depto.	  de	  Filología	  Inglesa.	  Lengua	  
Inglesa	  

	  
 

51370037  
La mente de un bilingüe 

	  

Javier	  Martín	  
González	  

javiermartin@us.es	   Depto.	  de	  Filología	  Inglesa.	  Lengua	  
Inglesa	  

	  
	  
	  

Módulo 7: El devenir de las lenguas	  
	  

 
51370043  

Procesos de globalización lingüística	  

Francisco	  Sánchez	  
Romero	  

fsromero@us.es	   Depto.	  de	  Filología	  Alemana	  

Cristina	  Martínez	  
Fraile	  

cmartinez@us.es	   Depto.	  de	  Filología	  Alemana	  
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51370029  

Factores externos e internos en la evolución 
de las lenguas 

 
 (*Grupo en inglés: 

Extrinsic and intrinsic factors in the evolution 
of languages) 

	  

Paolo	  Silvestri	   psilvestri@us.es	   Depto.	  de	  Filologías	  Integradas	  (Italiano)	  

Julia	  Fernández	  
Cuesta	  

(*grupo	  en	  inglés)	  

jcuesta@us.es	   Depto.	  de	  Filología	  Inglesa.	  Lengua	  
Inglesa	  

Luisa	  García	  García	  
(*grupo	  en	  inglés)	  

luisa@us.es	   Depto.	  de	  Filología	  Inglesa.	  Lengua	  
Inglesa	  

	  
 

51370036  
La lengua de los textos antiguos 

	  

Ramón	  Serrano	  
Cantarín	  

rserrano@us.es	   Depto.	  de	  Filología	  Griega	  y	  Latina	  
(Griego)	  

	  
	  

  Módulo 9: Teoría y análisis de los sistemas lingüísticos	  
	  

 
51370027  

Estudio avanzado de la estructura de las 
lenguas 

 
 (*Grupo en inglés: 

Advanced analysis of the structure of 
languages) 

 

Adelaida	  Hermoso	  
Mellado-‐Damas	  

ahermoso@us.es	   Depto.	  de	  Filología	  Francesa	  

Francisco	  Garrudo	  
Carabias	  

(*grupo	  en	  inglés)	  

garrudo@us.es	   Depto.	  de	  Filología	  Inglesa.	  Lengua	  
Inglesa	  

Joaquín	  Comesaña	  
Rincón	  

(*grupo	  en	  inglés)	  

jcomesana@us.es	   Depto.	  de	  Filología	  Inglesa.	  Lengua	  
Inglesa	  
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51370033  
Herramientas para el análisis del discurso y 

de los actos comunicativos  
 

(*Grupo en inglés: 
Tools for the analysis of discourse and 

communicative acts) 
 

Araceli	  López	  Serena	   cheilop@us.es	   Depto.	  de	  Lengua	  Española,	  Lingüística	  y	  
Teoría	  de	  la	  Literatura	  (Lengua	  

Española)	  

Manuel	  Padilla	  Cruz	  
(*grupo	  en	  inglés)	  

mpadillacruz@us.es	   Depto.	  de	  Filología	  Inglesa.	  Lengua	  
Inglesa	  

	  
 

51370024  
Argumentación lingüística 

	  

Adelaida	  Hermoso	  
Mellado-‐Damas	  

ahermoso@us.es	   Depto.	  de	  Filología	  Francesa	  

Antonella	  D´Angelis	   adangelis@us.es	   Depto.	  de	  Filologías	  Integradas	  (Italiano)	  

	  
	  
	  

Especialidad	  en	  Estudios	  Literarios	  y	  Culturales	  
	  

  Módulo 2: Filología y edición de textos en la era digital	  
	  

 
51370003  

Edición de textos clásicos 
	  

Antonio	  Luis	  Chávez	  
Reino	   	  

antchavez@us.es	   Depto.	  de	  Filología	  Griega	  y	  Latina	  
(Griego)	  

Ana	  María	  Pérez	  
Vega	  

apvega@us.es	   Depto.	  de	  Filología	  Griega	  y	  Latina	  
(Latín)	  

	  
 

51370004  
Edición de textos hispánicos 

 	  

Lola	  Pons	  Rodríguez	   lolapons@us.es	   Depto.	  de	  Lengua	  Española,	  Lingüística	  y	  
Teoría	  de	  la	  Literatura	  (Lengua	  

Española)	  
Juan	  Montero	  
Delgado	  

jmontero@us.es	   Depto.	  de	  Literatura	  Española	  
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51370005  

Editing Texts in English  
(*Sólo se imparte el grupo en Inglés) 

	  

Manuel	  J.	  Gómez	  Lara	   mjlara@us.es	   Depto.	  de	  Filología	  Inglesa.	  Literatura	  
Inglesa	  y	  Norteamericana	  

María	  José	  Mora	  Sena	   sena@us.es	   Depto.	  de	  Filología	  Inglesa.	  Literatura	  
Inglesa	  y	  Norteamericana	  

	  
	  
	  

Módulo 4: Literatura y cultura de la imagen	  
	  

 
51370013  

Literatura y narración audiovisual. 
Adaptaciones e interacciones 

	  

Mercedes	  Comellas	  
Aguirrezábal	  

mcomella@us.es	   Depto.	  de	  Literatura	  Española	  

M.	  Concepción	  Pérez	  
Pérez	  

mconcepcionp@us.es	   Depto.	  de	  Filología	  Francesa	  

	  
 

51370014  
Literatura y otras artes 

 
 (*Grupo en inglés: 

Literature and the arts) 
 	  

Inmaculada	  Illanes	  
Ortega	  

iillanes@us.es	   Depto.	  de	  Filología	  Francesa	  

María	  Caballero	  
Wangüemert	  

mcaballero@us.es	   Depto.	  de	  Filologías	  Integradas	  
(Literatura	  Hispanoamericana)	  

Josefa	  Fernández	  
Martín	  

(*grupo	  en	  inglés)	  

jfmartin@us.es	   Depto.	  de	  Filología	  Inglesa.	  Literatura	  
Inglesa	  y	  Norteamericana	  

	  
 

51370012  
Literatura y medios de comunicación 

	  

Michael	  J.	  Gronow	  
Smith	  

mjgronow@us.es	   Depto.	  de	  Filología	  Inglesa.	  Literatura	  
Inglesa	  y	  Norteamericana	  
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  Módulo 6: Representaciones de la alteridad y la identidad en la literatura	  
	  

 
51370035  

Interculturalidad, migraciones y discurso de la 
alteridad 

	  

Leonarda	  Trapassi	   ltrapassi@us.es	   Depto.	  de	  Filologías	  Integradas	  (Italiano)	  

Fátima	  Roldán	  Castro	   froldan@us.es	   Depto.	  de	  Filologías	  Integradas	  (Estudios	  
Árabes	  e	  Islámicos)	  

	  
 

51370038  
Literatura e identidad 

	  

Rafael	  Valencia	  
Rodríguez	  

rvalencia@us.es	   Depto.	  de	  Filologías	  Integradas	  (Estudios	  
Árabes	  e	  Islámicos)	  

Carmen	  de	  Mora	  
Valcárcel	  

demora@us.es	   Depto.	  de	  Filologías	  Integradas	  
(Literatura	  Hispanoamericana)	  

	  
 
 

51370026  
Escrituras del yo  

 
(*Grupo en inglés: 

Writing the self) 
 

Manuel	  Ángel	  
Vázquez	  Medel	  

amedel@us.es	   Depto.	  de	  Comunicación	  Audiovisual,	  
Publicidad	  y	  Literatura	  

María	  Caballero	  
Wangüemert	  

mcaballero@us.es	   Depto.	  de	  Filologías	  Integradas	  
(Literatura	  Hispanoamericana)	  

Brian	  Crews	  
(*grupo	  en	  inglés)	  

brian@us.es	   Depto.	  de	  Filología	  Inglesa.	  Literatura	  
Inglesa	  y	  Norteamericana	  
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  Módulo 8: Canon, transgresión y marginalidad en la literatura	  
	  

 
51370031  

Formación y transmisión del canon literario 
	  

José	  María	  Candau	  Morón	   jmc@us.es	   Depto.	  de	  Filología	  Griega	  y	  
Latina	  (Griego)	  

Isabel	  Román	  Gutiérrez	   iroman@us.es	   Depto.	  de	  Literatura	  
Española	  

	  
	  
	  

 
51370044  

Renovación estética y vanguardias  
 

(*Grupo en inglés: 
Aesthetic renewal and the literary avant-

garde) 
 

Ma	  Ángeles	  Toda	  Iglesia	  
	  

mtoda@us.es	   Depto.	  de	  Filología	  Inglesa.	  
Literatura	  Inglesa	  y	  
Norteamericana	  

Trinidad	  Barrera	  López	   tbarrera@us.es	   Depto.	  de	  Filologías	  
Integradas	  (Literatura	  
Hispanoamericana)	  

Ma	  Ángeles	  Toda	  Iglesia	  
	  (*grupo	  en	  inglés)	  

mtoda@us.es	   Depto.	  de	  Filología	  Inglesa.	  
Literatura	  Inglesa	  y	  
Norteamericana	  

	  
 

51370032  
Formas marginales en la literatura 

 

Víctor	  M.	  Borrero	  Zapata	   vborrero@us.es	   Depto.	  de	  Filología	  Alemana	  
Marta	  Palenque	  Sánchez	   mpalenque@us.es	   Depto.	  de	  Literatura	  

Española	  

	  
	  

  Módulo 10: Mujeres y literatura	  
	  

 
51370042  

Mujer e historia literaria  
	  

Josefa	  Fernández	  Martín	   jfmartin@us.es	   Departamento	  de	  Filología	  
Inglesa.	  Literatura	  Inglesa	  y	  

Norteamericana	  
Mercedes	  Arriaga	  Flórez	   marriaga@us.es	   Depto.	  de	  Filologías	  

Integradas	  (Italiano)	  
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51370030  

Feminismo y literatura 
	  

Miriam	  Palma	  Ceballos	   palma@us.es	   Depto.	  de	  Filología	  Alemana	  

	  
 

51370041  
Mitos y representaciones de lo femenino en la 

literatura  
 

(*Grupo en inglés: 
Images of women in literature) 

	  

Carmen	  Ramírez	  Gómez	   cramirez@us.es	   Depto.	  de	  Filología	  Francesa	  

Mercedes	  Arriaga	  Flórez	   marriaga@us.es	   Depto.	  de	  Filologías	  
Integradas	  (Italiano)	  

Carolina	  Sánchez-‐Palencia	  
Carazo	  

(*grupo	  en	  inglés)	  

csanchez@us.es	   Depto.	  de	  Filología	  Inglesa.	  
Literatura	  Inglesa	  y	  
Norteamericana	  

	  


